
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P.Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DELDIRETIORE GENERALE

N. Ol(

OGGETIO: Regolarizzazione contabile relativa al D.R.S. n.185/2016.

l'anno duemiladiciotto il giorno NfJ V~ del mese di FB"Iill3R;H O presso la sede del
Consorzio 6 ENNA, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.
7 del 2f110/l017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D.13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la loR. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. !¥2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURSn. 41
del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di
cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. S, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa,9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURSn. 43
del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipD di regolamento di organizzazione dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. S, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato
lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con
Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato
il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con
Decreto del Presidente della Regione n. 46B del 13 settembre 2017;

CONSIDERATOche, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per
l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la nota prot. n. 249 del 08.01.2018, assunta al protocollo consortile n. 94 di pari data, con la
quale l'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello. Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea -
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 - infrastrutture Irrigazione ed



Enti vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza consorzi di Bonifica, ha autorizzato la
gestione prowisoria sino al 30 aprile 2018;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, adottato con delibera consortile n. 14 del
29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. 22 del 17 gennaio 2018;

VISTA la nota prot. n. 237/E deIl'08.07.2015 con la quale l'Ass.to Reg.le dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea chiedeva la restituzione di C 329.347,26 quale somma esistente sul
sottoconto di tesoreria n. 449/2014;

CONSIDERATOche con le reversali n.132-133-134 del 12/10/2015 rispettivamente di (.100.000,00,
C100.000,00 ed (.129.347,26 è stato prelevato il superiore importo di (.329.347,26 al capitolo 930
entrata, mentre con i mandati n.390-391-392 del 12/10/2015 rispettivamente di (.100.000,00,
(.100.000,00 ed (.129.347,26, emessi al capitolo 1330 uscite, è stato disposto il rimborso a favore della
Regione Sicilia delle rispettive somme;

DATOAnO che il superiore pagamento non è stato effettuato dal Tesoriere del Consorzio in quanto le
somme sono state oggetto di blocco a seguito di atti di pignoramento nel frattempo intervenuti, posti
in essere dai beneficiari della sentenza n. 65<VZ014;

VISTO il D.R.S. n.18~6 con il quale l'Ass.to Reg.le dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea autorizza il Consorzio di Bonifica 6 Enna ad utilizzare l'importo derivante dalla
compensazione 2014 - pari ad (. 329.347,38 - per il pagamento delle garanzie occupazionali 2015;

RITENUTO. pertanto, opportuno e necessario regola rizzare contabilmente l'estinzione del debito di (.
329.347,26, assunto con l'impegno 715(.1015 sul cap. 1330 nei confronti della Regione Sicilia, per
recupero economie garanzie occupazionali 2014, con la riscossione dell'accertamento n.23~015 per
finanziamento delle garanzie occupazionali 2015, mediante utilizzo delle economie garanzie
occupazionali 2014 per l'importo di (.329.347,38;

2

EGENERALE
'0 Bizzini)

ILDIR
(In

RITENUTO necessario, in considerazione della tardiva approvazione del bilancio consortile di
previsione 2017-2019, impegnare in sanatoria la somma di (. 0,12 al capitolo 67~017 "restituzione e
rimborsi diversi" quale somma necessaria alla copertura della regolarizzazione contabile della somma
di (. 329.347,26 al capitolo 1330 residui 2017 (imp. 71~5) ed (. 329.347,38 al capitolo 113 residuo
2017 (acc.23~15) a copertura della somma erogata.

DETERMINA

DI PROWEDERE ALLA REGOLARIZZAZIONECONTABILE dell'estinzione del debito di (.329.347,38 nei
confronti della Regione Sicilia per recupero economia garanzie occupazionali 2014.

DI REGOLARIZZAREla somma di (.329.347,26 al capitolo 1330 residuo 2017 a copertura parziale della
somma erogata per un totale di (.329.347,38.

DI IMPEGNAREELIQUIDARE, in sanatoria, la somma di (.0,12 imputandola al capitolo 67~017.

DI ADDEBITARE l'importo di (.329.347,38 sul capitolo E. 113 residuo - 2017 con la riscossione del
finanziamento delle garanzie occupazionali 2015, mediante utilizzo delle economie garanzie
occupazionali 2014.



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Capo ~giOneria

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

@O DI li Il Capo ~~ioneria

~O~(,J .q
•

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
----+----

SI CERTIFICA

è stata

Consorzio

9/ o~/ à;~~
l

istituzionale del

che la presente Determina Dirigenziale n. o« del

pubblicata all' Albo Consorziale e sul sito

(www.consorziobonifica6enna.it) dal al _

Enna, lì

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

3

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003

